Ressalta-se ainda que a incapacidade do autor, atestada na exordial, 

poderá ser confirmada através de perícia médica. 

O autor requereu o seguro objeto desta ação em via administrativa, sob 

o sinistro de numero 3190343933, mas o valor percebido foi inferior ao 

tabelado, sendo somente R$ 694,84 (seiscentos e noventa e quatro reais e 

oitenta e quatro centavos).  

Ocorre que, então requer judicialmente o valor de sua diferença 

baseada na totalidade da indenização, qual seja R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) a titulo de seguro DPVAT, uma vez que somente a perícia 

médica judicial poderá precisar o grau de lesividade, bem como o valor de 

indenização a ser apresentado no caso em tela. 

Dessa forma, e em consonância com a legislação que trata da matéria, 

veremos que constatada que a invalidez ocorreu em decorrência de acidente 

de trânsito, faz jus o autor ao recebimento de indenização no valor de R$ 

12.805,16 (doze mil oitocentos e cinco reais e dezesseis centavos), tudo 

acrescido de correção monetária e juros de mora, desde a época do referido 

acidente. 

III. DO DIREITO 

Nos termos do art 3º da lei 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo 

seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:       

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;       

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e                          

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.     

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o 

fato ocorrido e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus o

[...]

do Autor, apresentando ao final deste petitório os quesitos para serem 

respondidos por ocasião da perícia; 

e) Seja intimado o douto representante do Ministério Público que oficia 

nesta comarca; 

Dá-se à causa, genericamente, o valor de R$ R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), cuja pretensão precisa será apurada após a realização da 

prova pericial. 

Termos em que confia e pede deferimento. 

Natal/RN, 08 de maio de 2020. 

MÁRIO ABY-ZAYAN TOSCANO LYRA 

OAB/RN 7474 

QUESITOS DIRIGIDOS AO ILUSTRÍSSIMO SR.